



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskeres Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

Perspektiv

TILLÆG
TIL
EGGERTINE LEHMANN
f. EGEBECK
LIVSERINDRINGER
M. M.

SAMLET OG UDGIVET AF
JUL. LEHMANN · INGENIØR



KØBENHAVN

EGMONT H. PETERSENS KGL. HOF-BOGTRYKKERI
MCMXXVIII

T I L L Æ G
T I L
E G G E R T I N E L E H M A N N, f. E g e b e c k,
L I V S E R I N D R I N G E R
M. M.

FORORD

Efter at denne Bog var bleven udsendt til Slægt og Venner, har jeg søgt at trænge tilbage i Moders Slægtshistorie, der for hende var dunkel og ukendt. Dette har jeg gjort gennem Undersøgelser vedrørende hendes Farfaders, Landinspektør og Forpagter Ole Christian Egebeck's, og hendes Morfaders, Kroforpagter Povel Hellemann's Afstamning.

Disse mine Bestræbelser er lykkedes over al Forventning; for begge Slægters Vedkommende ved meget omfattende Studier, bl. a. i Landsarkivet for Øerne, og for Slægten Hellemann's Vedkommende tillige ved Oplysninger, som venligt gaves mig af Personalhistorikeren Hauch-Fausbøll. Denne havde Kendskab til Slægten Hellemann fra Studier, han havde foretaget paa Foranledning af afdøde Grosserer, Landstingsmand Holger Petersen af København, ved hvis »Min Slægtbog« Hr. Hauch-Fausbøll har været Medarbejder. Med nævnte Holger Petersen havde Moder, som det af hans Slægtbog kan ses, en fælles Tipoldefader Hellemann, og gennem samme Stamfader var Moder i Familie med Maleren Christen Købke.

Til mine Studier over Slægten Egebeck gav Ingeniør Poul Sørensen, Direktør for Københavns Vandforsyningsvæsen – se foran Side 165 – for saa vidt Stødet, som han efter Læsning af min Bog om Moder sendte mig en lille Bog »Fredensborg« af Redaktør Valdemar Seeger, i hvilken Landinspektør Ole Christian Egebeck nævnes som Søn af en Borger i Helsingør, Niels Egebeck, men hvis Oplysninger om denne og hans Søn iøvrigt har vist sig at indeholde meget væsentlige Fejl.

Det omfangsrige Materiale af Skifteprotokoller, Kirkebøger o. s. v., der forefindes i Landsarkivet, samt Rigsarkivets Akter vedr. Frederiksborg Stutteri m. m., har tilladt at hidskaffe efterfølgende nøjagtige Oplysninger.

Tillige har jeg ad lignende Veje eftersporet min Faders Slægt: Lehmann, ligeledes med godt Resultat. Da jeg imidlertid agter at komme tilbage hertil senere, har jeg her kun givet en Stamtavle over Slægten Lehmann, og tillige nogle korte Oplysninger om min Faders mødrene Slægt: Fog.

København, November 1928.

JUL. LEHMANN.



SLÆGTEN EGEBECK

MODERS FÆDRENE SLÆGT

Se Stamtavle Side XVI

OVER MIN MORFADERS SOFA i Nykjøbing paa Falster hang et gammelt, naivt Idylmaleri, som ses ovenfor i fotografisk Gengivelse. Jeg har aldrig hørt Nogen tale om, hvorvidt det forestillede noget bestemt, men Studiet af Slægtens Historie har overbevist mig om, at vi maa opfatte dette Billede som en Fantasi over min mødrene Tiptip-Oldefaders lille landlige Hjem. Dette Forhold har sikkert været Moder og vel ogsaa hendes Fader ukendt, og Billedet gik derfor i Arv til Frk. Bolette Jørgensen, i hvis Stue i Nysted det i 25 Aar har hængt paa Hæderspladsen som Erindring om de to Hjem i Nykjøbing, min Morfaders og senere hans ugifte Datter Ingeborgs, som hun trolig passede i nogle og tyve Aar. Frk. Jørgensen har imidlertid nu vist mig den Venlighed at overgive mig Billedet som Gave.

Af mine Undersøgelser fremgaar det, at min Morfaders fædrene Oldefader var:

OLE HANSEN, som antagelig er født i Tikjøb ca. 1685, og som døde i Espergærde, Tikjøb Sogn, 1763, hvor han henlevede sit Liv i Ægteskab med Anne Svendsdatter som »Selvejer-Husmand« i Espergærde By og »Vangemand« ved »Egebecks Vang«, der dengang var Græsningsskov under Frederiksborg Stutteri i Form af næsten ublandet Egeskov.

Studiet af gamle Kort fra 1793 i Skovdirektoratets og Matrikeldirektoratets Arkiver har uomtvisteligt vist mig, at hans Hus »Egebecks Vangehus« laa umiddelbart uden for Egebecksvangs sydlige Hjørne mod Øresund (lidt syd for nuværende Espergærde Kirke) ved den gamle Landevej Kjøbenhavn—Helsingør, som førte gennem Skoven langs dens Østgrænse. Skoven var paa den Tid hegnet med det samme Stendige som nu, med et Led ind til Skoven ved hver Ende; det søndre Led fandtes paa Vestsiden af Husets Gaardsplads, der altsaa maatte passeres af de vejfarende. Der findes paa de nævnte Kort ikke andre Huse i hele Nabolaget til »Egebecks Vang« end et ved hvert af Skovens Hegn mod Syd og Nord, og, da Ole Hansen var Husmand i Espergærde, var det i det søndre af disse to Vangehuse, at han boede. Et Skovløberhus ligger den Dag i Dag paa nøje den Plads, hvor det gamle Vangehus laa, men Leddet for Vejen gennem Stendiget ind i Skoven er nu fjernet, idet Skoven altid staaar aaben. Det gamle Bindingsværks Stuehus, som nu er Skovløberhus, er sandsynligvis selve det gamle Vangehus, som var Ole Hansens Hjem.

Min Morfaders omtalte Maleri forestiller, som det ses, et landligt Hus ved Indkørslen til en Skov ved Øresundskysten (»Kronborg« ses i Baggrunden). Billedet er efter Kunsthandler Vith's Skøn malet ca. Aar 1800, og der fandtes da — som nu — ikke andre Skove paa Kyststrækningen end Egebecksvang og den langt sydligere Lave Skov. Imidlertid fandtes der, ifølge den Tids Kort ikke noget Skovbetjenthus ved søndre Hjørne af Lave Skov, og da det iøvrigt vilde være fornuftstridigt at antage, at min Morfader var kommet i Besiddelse af et Billede fra Lave Skov, — naar man kan antage, at Billedet er en fri Gengivelse af hans Oldefaders Hjem ved Hjørnet af Egebecksvang, hvor denne faktisk havde sit Hjem, — nødes man til at tro, at det gamle Maleri virkelig gør Forsøg paa at fremstille min Moders

Tip=Oldefaders Hjem, det gamle »Egebecks Vangehus«. Man maa da bære over med, at Kronborg faktisk ikke kan ses fra det Sted, hvor Huset laa og endnu ligger, men først kommer frem bag Pynten, naar man roer lidt ud i Sundet. Heller ikke maa man undres over, at Kystlinien ligger Huset langt nærmere, end den nu til Dags gør. Det har den, som det kan fastslaaes, heller ikke dengang gjort.

Maleriet er altsaa paa forskellige Punkter en Fantasi over Virkeligheden, men saa meget tør jeg paastaa, at Billedet er blevet til som en noget lyrisk Hyldest til det gamle Vangehus. Min uendeligt nøjsomme og i hele sin Ungdom fattige Mor= fader har aldrig kunnet eller villet anvende Penge paa Køb af et Maleri. Nej, det maa være Arvegods fra hans Faders Hjem, og det falder da naturligt at antage, at Billedet virkelig har sin Oprindelse fra Vangehuset og maaske er malet af min Morfa= ders Fader, Landinspektøren.

Mellem Børnene af Ægteskabet mellem Ole Hansen og Anne Svendsdatter var:

NIELS [OLSEN] EGEBECK, født i Espergærde i 1728, død i Fredensborg 1780, den eneste af Børnene, der efterlod sig Livs= arvinger. Han uddannedes som Tømrer og var først bosat i Espergærde, levede senere som Brygger og Vognmand i Helsingør, og endte sine Dage som »Tracteur« i Fredensborg, vistnok paa »Prinsen«.

Tre Gange var han gift, og sidst med Anne Christina Han= sen, — Datter af Kromand Rasmus Hansen i Fredensborg, — f. 1744 i Tikjøb Sogn og død 1817 i Fredensborg, hvem han ægtede i 1762. Ældste Søn af dem var:

OLE CHRISTIAN EGEBECK, født 1765 i Helsingør, død 1838 paa Vaarskovgaard ved Bandholm, og gift med Anne Elisabeth, f. Hansen. Hun var Enke efter Hans Christian Lassen, Forpagter paa Krogerupgaard i Nordsjælland, var født 1768 i Slingerup og døde i Bandholm 1846.

I hendes Ægteskab med Egebeck medfulgte to eller tre af hendes fire Børn (Lassen) af første Ægteskab. Ole Christian Egebeck fik i 1802 Bestalling som Landmaaler, forpagtede ved sit Ægteskab Binnitzgaard i Nærheden af Maribo og i 1811 Vaarskovgaard ved Bandholm. To Sønner fødtes i dette Ægte= skab, og af disse var den ældste min Morfader, nemlig:

NIELS CHRISTIAN EGEBECK, født 1807 paa Binnitzegaard ved Maribo, død 1892 som Toldforvalter i Nykjøbing p. F. Hans Liv er meget fyldigt beskrevet i Moders foranstaaende Erindringer.

Om de nævnte og deres Paarørende har jeg, foruden det anførte, kunnet tilvejebringe følgende:

NÆRMERE OPLYSNINGER

1. OLE HANSEN, kaldet Vangemand, født formentlig i Tikjøb ca. 1685, død i Espergærde 1763.

I Begravelsesprotokollen for Tikjøb kaldes han »Ole Vangemand«. Alder er ikke angivet. Hans Hustru Anne Svendsdatter var født 1683 og blev begravet i Tikjøb 1771, 88 Aar gammel.

Deres Børn var:

Anna, født ca. 1715.

Hans, født 1721 i Beerstrup [Bistrup], døbt i Tikjøb Kirke; 1787 boede han paa Stedet som ugift Vangemand.

Niels, født i Espergærde, 1728 døbt i Tikjøb Kirke.

I Kronborg Rytterdistrikts Skifteprotokol 1771, Fol. 597, 782, 785 o. flg. findes Skifte efter Ole Hansen og Hustru »i Egebecks Vangehus« og heri nævnes de efterlevende Børn. Endvidere omtales i Skiftet en Registreringsforretning af 25. Febr. 1763, og at Datteren Anna er i 4. Ægteskab, nemlig med Cornelius Hansen, Bonde i Flynderup, Tikjøb Sogn, f. 1740 (hendes 2. Ægteskab var med Svend Bendtsen, og det 3. var med Nicolai Olsen).

2. NIELS [OLSEN] EGEBECK, født i Espergærde 1728, døbt i Tikjøb, død 1780 i Fredensborg.

I Skiftet efter hans Moder Anne Svendsdatter ses det, at han 1754 er Tømrersvend; senere findes han omtalt i Helsingør som Brygger, Vognmand og Agerdyrker, indtil han 1777 omtales som »Tracteur« i Fredensborg, hvor han døde. Den 15. Jan. 1780 blev han begravet i Asminderød.

Han var tre Gange gift; den første Hustrus Navn har ikke kunnet oplyses; den anden var Ellen Christensdatter, begravet 17. Oktober 1761 fra St. Olai Kirke i Helsingør. I Skiftet efter hende nævnes »Ole Hansen ved Egebecks Vang«, og som eneste Barn af dette hans 2. Ægteskab: Bodil Cathrine, f. 15. Nov. 1760 i Helsingør og døbt i St. Olai Kirke.

Tredie Gang blev han viet — i Kirkebogen betegnet som Brygger — den 16. April 1762 i Tikjøb (Kongebrev af samme Datum) til

ANNE CHRISTINA, født Hansen (kaldes ogsaa Rasmusdatter), født 1744 i Pleylt, Tikjøb Sogn, død 24. August 1817 og begravet i Asminderød; ved sin Død var hun i nyt Ægteskab med Værtshusholder i Fredensborg Daniel Bagge junior, se nedenfor.

I sit Ægteskab med hende fik Niels [Olsen] Egebeck fire Børn, nemlig:

OLE CHRISTIAN, født 26. Juli 1765 i Helsingør og døbt i St. Olai Kirke dersteds.

Carl Friderich, født 12. Marts 1772 i Helsingør, konfirmeret 1787 i Asminderød. Han maa være død før 1811 og uden Livsarvinger, da han ikke nævnes i Skiftet efter Broderen Christian Friderich Egebeck.

Martha Magdalene, født 30. Juni 1775 i Helsingør og død 2. Marts 1793 i Fredensborg.

Christian Friderich, født 26. Sept. 1777 i Fredensborg, død 20. Januar 1811 og begravet i Asminderød. Han blev, gennem sit Ægteskab — hjemmeviet 12. Aug. 1807 efter Kgl. Bevilling — med Enke Ane Elisabeth Haase, Gæstgiver paa »Store Kro« i Fredensborg. Hans Hustru var født ca. 1741 og Enke efter Gæstgiver Johan Henrich Adolph Haase, død 31. Maj 1801 og begravet i Asminderød, 60 Aar gammel.

I Kronborg Rytterdistrikts Skifteprot. 1811, Folie 141 anføres: »Skifte efter Christian Fr. Egebeck, Gæstgiver paa Store Kro i Fredensborg. Saa var og nærværende Enken med Lavværge . . ., den Afdødes Moder Madam Bagge paa Fredensborg, Broderen Landinspektør Egebeck, og Vagtmester Schmidt paa Fredensborg paa sin Kone Ane Kristine Baggess Vegne«.

I dette Ægteskab var der *ingen Børn*, og hans Sødskende arver. Broderen Carl Friderich nævnes ikke mellem disse og maa derfor være død.

Niels [Olsen] Egebeck's Enke Anne Christina, født Hansen, blev den 23. Januar 1784 i Fredensborg viet til Daniel Bagge (junr.), Tracteur i Fredensborg, døbt 1757 i Asminderød. I dette Ægteskab ses kun at have været et Barn, nemlig Anne Kirstine Bagge, født ca. 1785, viet i Fredensborg 18. Januar 1804 til Christian Frederik Schmidt, Vagtmester ved det Kongelige Husar-

Corps i Fredensborg, senere Købmand sammesteds. I Skiftet, Kronborg Birks Sk. Prot., 1817, Fol. 281 efter Anne Christina Bagge nævnes Købmand Smith af Fredensborg som gift med Datteren Anne Kirstine, og »den afdødes Søn, Landinspektør Ole Chr. Egebeck, som er i Lolland«.

Anne Christina Egebeck [Bagge] har været en djærv og dygtig Kvinde, der styrede sin Bedrift med myndig Haand. Nogle Meddelelser derom findes i Valdemar Seegers Bog »Fredensborg«, Helsingør 1915. Det meddeles der bl. a., at Professor Laur. Engelstoft i en Rejsebeskrivelse har udtalt, at Madam Bagge i »Prindsen« var en rask Kone, der vidste at underholde sine Gæster med al Slags Passiar, og hun var en god Aristokrat og meget vred paa dem, som vovede at skrive mod Biskop Balle. Professoren tilføjer, at hun »lød for Resten til at være en Rasmus i sit Hus, thi hun buldrede ideligen derude i Stuen«. Ved Frederik den 6'tes Kroningsfest overtog hun Bispisningen af 60 Fattige paa Fattigforstanderskabets Vegne og viste sig herved som en Gæstgiverske, der i en højtidelig Anledning formaaede at se fuldstændig bort fra sine egne Interesser.

3. OLE CHRISTIAN EGEBECK, født 26. Juli 1765, død 9. Maj 1838, begravet i Østofte, Landinspektør ved Bestalling af 8. December 1802. Han var en Tid Forpagter paa Binnitzegaard i Hillested Sogn, senere paa Vaarskovgaard ved Bandholm, da værende Østofte Sogn paa Lolland. Han blev den 1. Marts 1806 i Slangerup gift med Enken efter Forpagter Hans Chr. Lassen fra Krogerupgaard:

ANNE ELISABETH, f. Hansen, født 3. December 1768 i Slangerup, død 21. November 1846 i Bandholm. 1840 er hun Fæster af Lerbjerggaard i Bandholm, og den yngste Søn Carl Frederik er ugift og hjemme. 1845 bor hun hos Sønnen Niels Christian, som er Toldbetjent i Bandholm, og lever af sin Pension. I Knuthenborg Gods Skifteprotokol 1846, Pag. 24, findes indført en Anmeldelse fra Sønnen »N. Egebeck«, da i Nykjøbing, om at han og myndige Sødskende har delt Boet, som højst kan ansættes til 50 Rdl.

Deres Børn var:

Niels Christian Egebeck, født 12. December 1806 paa Binnitzegaard, Hillested Sogn, Lolland, og

Carl Frederik Egebeck, født 21. Oktober 1813 paa Vaarskovgaard, Østofte Sogn, Lolland.

4. NIELS CHRISTIAN EGEBECK, født 12. December 1806 paa Binnitzegaard i Hillested Sogn, død 18. Marts 1892 i Nykjøbing p. F. I August 1845 forflyttedes han fra Bandholm, hvor han var Toldbetjent, til Nykjøbing p. Falster, hvor han 1853 konstitueredes som Toldinspektør og Toldforvalter og i 1861 ansattes fast som saadan. Udnævntes til Kammerraad 26. Maj 1867, Ridder af Dbrg. Juli 1877, Dbm. 1882 ved sin Afsked efter 62 Aars Tjeneste i Toldvæsenet. Hans Hustru var

NIELSMINE AMALIE HELLEMANN, født i Bandholm 20. Febr. 1807, død i Nykjøbing p. Falster 17. September 1863, Datter af Kroforpagter Povel [Poul] Hellemann (se nedenfor) og Sofie Nicoline Bøye (f. 10. Febr. 1769, død 30. Oktbr. 1852, begravet 5. November 1852 i Østofte), Datter af Forvalter Niels Bøye [Boje] paa Brendegaard, Vester Aaby Sogn ved Brahetrolleborg paa Fyen, og Giertrud Laurentia, f. Mauritzen.

Deres Børn var:

Oline Frederikke Elisabeth, født i Bandholm 19. April 1835, død 16. December 1910, viet i Nykjøbing 28. Juli 1858 til Godsforvalter paa Pederstrup, senere Christianssæde, Frantz Møller Lützen (Slægten uddød i Januar 1927).

Ingeborg Sofie Nicoline, født 30. Maj 1836, død i Nykjøbing 17. Februar 1902; ugift.

Povel Anthon Julius, født 26. Juni 1837, død i Nykjøbing 29. Oktober 1853.

Eggertine Christine, født 26. December 1838, død 12. November 1924 paa Frederiksberg, viet 7. November 1863 i Nykjøbing til Overretsprocurator Richard Bentley Lehmann (Søn af Toldkasserer, Etatsraad Johan Christian Julius Lehmann).

5. ANNE CHRISTINA HANSEN [Rasmusdatter], f. 1744, død 24. August 1817, 3. Hustru til Niels [Olsen] Egebeck, var Datter af Kromand Rasmus Hansen, først i Pleylt, senere i Fredensborg (født ca. 1709, begr. 12. Januar 1791 i Asminderød) og Hustru Margrethe [Marthe] Magdalene Larsdatter, født ca. 1713, død 20. Febr. 1799 i Fredensborg, begr. i Asminderød. Efter Niels [Olsen] Egebecks Død blev hun, se ovenfor under »2. Niels [Olsen] Egebeck«, den 23. Januar 1784 i Fredensborg viet til Daniel Bagge (junr.), Søn af »Monsieur« Daniel Bagge (senior) i Fredensborg, født ca. 1707, begr. 31. Oktober 1761 i Asminderød, og Hustru Christine Martinsdatter, født ca. 1711, begr. 17. Marts 1777 i Asminderød.

6. HANS CHRISTIAN LASSEN, født ca. 1751, død 10. Dec. 1804, begr. 14. Dec. 1804 i Slangerup. 1787 er han Forpagter paa Krogerupgaard i Asminderød Sogn, hvor hans første Barn bliver født; herfra er han antagelig rejst til Krummerup Sogn i Øster Flakkebjerg Herred, Sorø Amt. Ved Begravelsen anføres han som »forrige« d. v. s. forhenværende »Forpagter«. Han blev viet 14. September 1786 i Slangerup (ved kgl. Bevilling af 25. August 1786) til sin Kusine:

ANNE ELISABETH HANSEN, født 3. December 1768 i Slangerup. (Angaaende hendes senere Ægteskab med Ole Christian Egebeck, se ovenfor under 3.)

Deres Børn var:

SOPHIE HENRIETTE, født i Krogerup, døbt 3. Oktober 1787 i Asminderød, gift med Købmand, Foged og Kirkeværge Christian Hansen Krog i Slangerup.

CHARLOTTE FREDERICHE, født ca. 1794 i Krummerup, Ø. Flakkebjerg Herred, konfirmeret 1808 i Østofte, gift med Købmand Jørgen Henrichsen i Maribo.

FREDRIK ANTON, født ca. 1798, død 6. August 1844 i Bandholm, Forpagter af Svanevig Mølle ved Bandholm, gift med Præstedatteren Ingeborg Severine Margrete Plesner, født ca. 1801, død 12. Juli 1881 i Nykjøbing F. hos Mandens Halvbroder, Toldforvalter Niels Christian Egebeck.

THOMASSINE GEORGINE OTTOBINE, født ca. 1790, nævnes i Skiftet efter Faderen; fandtes ikke paa Folketællingslisten for 1801 i Krummerup eller Østofte Sogne.

SLÆGTEN HELLEMANN

MODERS MØDRENE SLÆGT

SOM denne Slægts Stamfader maa anses:

PEDER [PEITER] HELLEMANN, Organist og Orgelmester i Maribo, begravet den 10. Oktober 1767. Foran, Side 103, udtaler Moder, at hun har hørt sige, at hendes Morfader var Søn af en indvandret tysk Musiker. Det er sikkert ham, vi her har for os, om end en Generation ældre. Han er i alt Fald ikke født i Maribo efter Aar 1700. Peder Hellemann blev i 1732, samme Aar som han blev ansat som Organist, gift med Kirstine Marie Madsdatter Nees, død 1758, og sikkert født paa Lolland. I dette Ægteskab fødtes tre Børn, nemlig Ide Sophie (1734—90), der blev gift med Urmager Hans Vilhelm Kaalund; den meget smukke Maria Magdalena (1744—1832), som blev gift med Urtekræmmer og Skipper Hans Pedersen af Maribo og efterlod en dygtig Efterslægt, hvoriblandt vor berømte Maler Christen Köbke, og den bekendte Grosserer og Landstingsmand Holger Petersen (i Generation med Moder).

Og endelig Sønnen:

BALTZER JOHAN HELLEMANN, døbt 11. Febr. 1736, som blev Forpagter af Grevskabet Knuthenborgs Kro i Bandholm og blev gift 25. November 1763 i Østofte med Anne Lisbeth Jacobsdatter, f. 30. Dec. 1735 som Datter af Jacob Arvetssøn paa Herregaarden Vaarskovgaard ved Bandholm.

I dette Ægteskab fødtes seks Sønner (se foran midt paa Side 16) og en Datter.

Den ældste Søn var:

POVEL [POUL] HELLEMANN, døbt 13. Januar 1765, død 29. Juni 1829, og den 31. November 1792 gift i Sækkjøbing med Sofie Nicoline Bøye, se øverst paa Side XI. Povel Hellemann blev, ligesom Faderen, Forpagter af Bandholm Kro, og i hans Ægteskab fødtes 7 Sønner og 5 Døtre (jfr. Side 103.) Det yngste Barn var Nielsmine Amalie Hellemann, se øverst Side XI. Jfr. iverigt Side 15—17.

SLÆGTEN FOG

FADERS MØDRENE SLÆGT

I DET KGL. BIBLIOTHEK findes en af F. Algreen Ussing forfattet Stamtavle over denne vidt forgrenede Slægt. Næstenstaaende Oplysninger medtager kun, hvad der har direkte Interesse for min Slægt.

Slægtens Stamfader er:

NIELS FOG, Præst i Starup, Ribe Stift, levede i Slutningen af det 16. Aarhundrede. Søn af ham er:

LAURIDS NIELSEN FOG, Magister, Præst til Feldballe i Aarhus Stift. Død 1667. Gift med Inger Rasmusdatter. Blandt deres Børn er:

JØRGEN LAURIDSEN FOG, Magister, Præst til St. Catharinæ Kirke i Ribe, f. $\frac{23}{7}$ 1621, d. $\frac{23}{10}$ 1710. Gift ¹⁾ med Magdalene Davidsdatter Foss, og efter 18 Aars Ægteskab ²⁾ med Elisabeth Hegelund i 29 Aars Ægteskab. Blandt hans 4 Sønner (med hvilken Hustru kan ikke siges), der alle var Præster, er:

RASMUS JØRGENSEN FOG, Præst til Guldager i Ribe Stift. Blandt dennes Børn er:

JØRGEN RASMUSSEN FOG, f. 1713, d. 1769, Præst til Højelse og Lellinge, g. med Edel Cathrine Lemvig, Sønnedatter af kgl. Confessionarius Christen Lemvig, f. 1672, d. 1724, Sønnesøns Søn af en Borger i Lemvig: Søren Jensen Lemvig fra det 16. Aarhundrede. Blandt deres Børn er:

RASMUS FOG, f. 1762, d. 1817, Præst i Køge. Gift med Johanne Henriette Møller. Blandt disses Børn var min Farfader Lehmanns to Hustruer: Helene Dorothea Christine Fog og Erasmie Henriette Fog, der findes anførte paa Stamtavlen over Slægten Lehmann. Desuden:

Godsforvalter Jørgen David Fog, Selchausdal ved Rudsvedby, f. 1791, d. 1850.

Procurator i Slagelse Søren Lemvig Fog, f. 1798, d. 1853.

Toldforvalter i Ringsted Henrik Georg Fog, f. 1800, d. 1868.

Bolette Benjamine Fog, f. 1805, d. 1888 (?) paa Sygehjemmet i København.

Charlotte (Lotte) Cathrine Fog, f. 1792, d. 1867, gift med Major Vilhelm v. Cathala, f. 1790, d. 1841.

Om Jørgen David Fog's, Søren Lemvig Fog's, Henrik Georg Fog's og Charlotte Cathrine Cathala, f. Fog's Descendenter har jeg givet Oplysning i mine utrykte »Barndoms minder« m. m., 1924.

J. L.

RETTELSER

Ovenstaaende dokumenterede Oplysninger medfører nogle faa og uvæsentlige Rettelser i Moders »Livserindringer«, der jo kun har støttet sig paa hendes Hukommelse i de ældre Aar. For en Ordens Skyld skal disse Rettelser anføres her:

Side 16, Linie 27: Lassen var ikke Slotsforvalter paa Fredensborg Slot, men Forpagter paa Krogerupgaard (Slot).

Side 16, Linie 7—6 f. n.: Der foreligger her en Forveksling: Det var ikke Moders Farmoders Moder, Madam Hansen, der var Ejer af Storekro, men Moders Farfaders Moder, Anne Christina Egebeck, f. Hansen, som gennem sit senere Ægteskab med Daniel Bagge junr. blev Ejerinde af Storekro. Hendes eneste Datter i dette Ægteskab, Anne Kirstine Bagge, blev gift med Husar-Vagtmester, senere Købmand, Schmidt i Fredensborg, hvem Svigermoderen overdrog det af hende og Bagge byggede nye Gæstgiveri: »Prindsen«. Jeg husker, at Moder fortalte, at hun og hendes Søkende aarlig skrev til denne Madam Schmidt til hendes Fødselsdag, og at de kaldte hende »Tante Schmidt«.

Side 17, Linie 4: Farmoderen, Anne Elisabeth Egebeck's Dødsdag var 21. Nov. 1846, ikke som Moder mener 1848.

Side 17, Linie 7: Sofie Nicoline Hellemann var Datter af Forpagter Bøye [Boje] paa Brendegaard ved Brahetrolleborg.

Side 27, nederste Linie: »September 1844« rettes til »August 1845«, jfr. Side 129 midtvejs.

Side 103, Linie 4: Samme Rettelse som Side 17, Linie 7.

Side 165, Fodnoten: Det var kun to Aar, at Poul Sørensen boede i mine Forældres Hjem.

STAMTAVLE OVER

Ole Hansen,
f. 1685 (?)
g. m. Anne
f. ca. 1685

Anna Olsdatter
f. ca. 1715
+ Gange gift

Hans Olsen,
f. 1721. d.
ugift

Ole Christian Egebeck, Forpagter og Landinspektør Carl
f. 1765, d. 1838, gift 1806 med f.
Enke Anne Elisabeth Lassen, f. Hansen
f. 1768, d. 1846

Niels Christian Egebeck, Kammerraad, Toldforvalter Carl
f. 1806, d. 1892, gift 1854 med f. 1815
Nielsmine Amalie Hellemann
f. 1807, d. 1863

Oline Frederikke Egebeck Ingeborg Sofie Nicoline
f. 1835, d. 1910, gift 1858 med f. 1836, d. 1902
Frantz Møller Lützen, Godsforvalter ugift
f. 1830, d. 1905

Henrik Christian Lehmann, Dommer
f. 1864. Gift
Ingen Børn

Julius Egebeck Lützen
f. 1859, d. 1864

Frederikke Lützen, Malerinde
f. 1860, d. 1889
ugift

Otto Lützen
f. 1861, d. 1864

SLÆGTEN EGEBECK

Vangemand

d. 1765
Svensdatter
d. 1771

Vangemand *Niels (Olsen) Egebeck*, Tømrer, Brygger, Tracteur
tidligst 1788 f. 1728, begr. 1780, g. m.

1. (?)
2. *Ellen Christensdatter*,
begr. 1761. Eneste Barn af dette Ægteskab:
Bodil Cathrine Egebeck, f. 1760
3. *Anne Christina Hansen (Rasmusdatter)*
f. 1744, gift 1762, d. 1817

Friderich Egebeck 1772, d. før 1811
ugift

Martha Magdalene Egebeck f. 1775, d. 1795
ugift

Christian Friderich Egebeck, Gæstgiver f. 1777, d. 1811, gift med
Enke Ane Elisabeth Haase
f. ca. 1741
Ingen Børn

Frederik Egebeck
ugift

Egebeck Povel Anthon Julius Egebeck f. 1837, d. 1853

Eggertine Christine Egebeck
f. 1838, d. 1924, gift 1863 med
Richard Bentley Lehmann, Overretsprocurator
f. 1832, d. 1900

Gerda Christine Lehmann f. 1866, gift Müller
3 Sønner

Marie Lehmann f. 1867, d. 1869

Julius Lehmann, Ingenieur
f. 1869. Gift
3 Døtre, 1 Søn:
Aage Hjelm Lehmann
f. 1915

Elisabeth Lützen f. 1863, d. 1864

4 Børn døde som smaa

Ingeborg Lützen f. 1873, d. 1927
ugift

STAMTAVLE OVER

Andreas Leeman,

f. ca. 1705,
g. m. Pernille
d. i Fredericia

Johan (Christian) Julius Lehmann

f. 1735 i Fredericia, d. 1794 som Graver
i København. Gift 1763 i København med

Ane Margarethe (Marie) Poulsen

f. 1738 i Jylland, d. 1813 i København

Jørgen

f. 1736

Johan Frederik Ludvig Lehmann

Skibskaptajn i Asiatisk Compagni
f. 1765 i København, d. 29. Septbr. 1807 i Batavia
g. 1797 i København med

Ellen Margarethe Nyegaard

f. 1773 i København, d. 1848 sammesteds

Magdalene Lehmann

f. 1773 i København, d. 1813 smstds.
g. 1800 i København med

Snedker Jacob Østrup

Cecilia Catharina Lehmann

f. 1798 i København, d. 1882 smstds.
g. 1815 i København med
Borgmester, Conferentsraad

Daniel Gottlob Bentley

f. 1786 i København, d. 1869 smstds.
3 Døtre, Slægten uddøde i 1909

Johan Christian Julius Lehmann,

2 Gange gift

1) med *Helene Dorothea Christine Fog (1828)*

f. 1803 i Kjøge, d. 1837 i København

Daniel Johan Lehmann

f. 1829 i København, d. 1837 smstds.

Richard Bentley Lehmann

cand. jur. Overretsprocurator
f. 1832 i København, d. 1900 smstds.
g. 1863 i Nykjøbing F. med

Eggertine Christine Egebeck

f. 1838 i Bandholm, d. 1924 i Kbhvn.

Julius Christian Lehmann

Dr. med. & chir.
f. 1836 i Kbhvn., d. 1901 smstds.
g. 1868 i Lübeck med

Betzy Behrens

f. 1840 i Lübeck, d. 1919 i Kbhvn.

Henrik Christian Lehmann

Dommer
f. 1864 i København
gift. (Ingen Børn)

Gerda Christine Lehmann

g. Müller
f. 1866 i København
(3 Sønner)

Marie Lehmann

f. 1867 i København
d. 1869 sammesteds

Julius Lehmann

Ingenieur
f. 1869 i København
gift 3 Døtre, 1 Søn:
Aage Hjelm Lehmann
f. 1915

Henrik Julius Lehmann

Amtmand
f. 1869 i København, d. 1925 smstds.
Gift. 1 Datter, 2 Sønner:

Jørgen Henrik og Henrik Julius Lehmann

Carl Lehmann

f. 1872 i København, d. s. A. smstds.

SLÆGTEN LEHMANN

Musketér og Grenadér i Fredericia

d. (?)
Jacobsdatter
1792

Lehmann
i Fredericia

Oluf Jacob Lehmann
f. 1738, d. 1747 i Fredericia

Anne Elisabeth Lemand
f. 1743 i Fredericia
g. 1767 i Fredericia med
Johan Philip (Ludvig) Marchi

Af dette Ægteskab lever, saa vidt det har
kunnet fastslaas, kun Descendenter i 3. og 4.
Generation, nemlig i 3. Generation to Døtre
og en Søn, og i 4. Generation en Datter og
to Sønner (Haandværkere), alle ved Navn:
Nybroe

Toldinspektør, Etatsraad

f. 1801 i København, d. 1888 smstds.

Ludvig Lehmann

f. 1807 i København, d. 1808 smstds.

2) med Erasmie Henriette Fog (1844)

f. 1810 i Kjøge, d. 1885 i København

Daniel Vilhelm Emil Lehmann
Boghandler
f. 1846 i Nykjøbing F., d. 1910 i København
g. 1878 i Horsens med

Helene Margrethe Henriette Lehmann
ugift
f. 1847 i Nykjøbing F., d. 1920 i København

Katy Harries
f. 1849 ved Horsens, d. 1925 i København

Harriet Henriette Lehmann
f. 1879 i København
d. 1880 smstds.

Ellen Margrethe Lehmann
Musiklærerinde, ugift
f. 1880 i København

Harriet Marie Lehmann
g. Schrader
f. 1882 i København
bosat i Argentina
(Børn)

Ingeborg Helene Lehmann
g. Nathansen
f. 1884 i København
(Ingen Børn)

Augusta Sophie Lehmann
g. Friis
f. 1875 i København
2 Sønner, 1 Datter

Poul Adolf Lehmann
Grosserer
f. 1876 i København
gift (2 Døtre)

SKRIFTPRØVER 1862

• EGGERTINE LEHMANN, f. EGEBECK:

Min egen kjære Richard!

Det var allerd ikke min Hensigt at
skrive til Dig, men jeg længes efter Dig,
og som gædes jeg til det -- Leds og jeg
findt jeg "været" ude ved "Grusgravene".

Min egen kjære Richard!

Det var ellers ikke min Hensigt at skrive til Dig, men jeg længes efter Dig, og saa
griber jeg til det — Fader og jeg have just været ude ved »Grusgravene»;

RICHARD BENTLEY LEHMANN:

Min stakkels Eggertine!

Det var et tungt og uventet Sørgebudskab, Du imorges bragte mig, og det har rystet
mig dybt; jeg holdt saa meget af Din Moder, og hun for

Min stakkels Eggertine!

Det var et tungt og uventet Sørgebudskab, Du imorges bragte mig, og det har rystet
mig dybt; jeg holdt saa meget af Din Moder, og hun for

NAVNEREGISTER.

Romertallene refererer til Tillægget.

Aggerup, Etatsraad 91. Alexander den 3., Zar 78. Amsinck, Skolebestyrerinde 82. Andersen, Værkmester 96. Arvetssøn, Jacob, XIII. d'Auchamp, Overretsprocurator 64, 128, 133.

Bagge, Daniel, Tracteur, IX, XI. Bagger, David, og Ovidia, f. Lützen 53, 144. Barfod, N. P., Hospitalsforstander 164. Behrens, Betsy, g. Lehmann 77 m. fl. Bentley, Daniel, Konferensraad 66, 76, 80. Bentley, Richard, Supercargo 76. Benzon, Skibsværftfejer 129. Bjørnson, Bjørnstjerne 132. Blangstrup, Landinspektør 41, 128, 132. Bloch, Anna, kgl. Skuespillerinde 22. Blæsberg, Frue 68, 121. Bokelmann, Madam 40. Boye, Forvalter 17, XI og XV. Boysen, Pastor 143, 145. Boysen, Peter, Konduktør 57. Brabrand, Frederikke 142. Brandt, Kirstine 22, 73, 137, 142. Bølck, Ritmester 43.

Caroline Amalie, Dronning 27. Cathala 31, 47, 66, 73, 77, 78, 137, XIV m. fl. Christensen, Toldkontrollør 21. Christian den 8. 27. Christian den 9. 92. Claussen, Præst, og Maria og Magnus 31, 59. Clasen, Carl, Godsinspektør 103.

Danner, Grevinde 64. Dannesbo, Clara 101. Drachmann, Professor 77. Drewes, Regnskabsfører 48, 159. Dyrhund, Apotheker 41.

Eckardt, Skuespillerinde 77. Egebeck, Anne Elisabeth, f. Hansen 16, X. Egebeck, Ingeborg 26 m. fl. Egebeck, Julius 42. Egebeck, Niels Olsen, VIII. Egebeck, Niels Christian, Toldforvalter 15 m. m. fl. samt XI. Egebeck, Ole, Landinspektør 15, X. Egebeck, Oline g. Lützen 28, m. m. fl. Eggens, Baron 63. Engelsen, Augusta, f. Schrøder 43.

Falckenthal, Kontorchef 89. Flor, Christian 108. Fog, Bolette 78, XIV. Fog, Rasmus, Købmand 89. Frederik den 7. 64. Frederik den 8. 80.

Gad, Boghandler 89. Garde, Skuespiller 52. Georg, Konge af Grækenland 73. Goedecke, Carl 103. Gude, Domprovst 55. Greisen, Toldforvalter 158. Grundtvig, Biskop 120.

Haar, Pastor 158. Haderup, Læge 143. Hahn, Dr. og Frue 128. Hamerich, Angul, Professor 77. Hansen, Ole, Vangemand VIII. »Handskemagerbanden« 23. Hartmann, I. P., Professor 67, 132. Hedemann, Poul 151. Heiberg, Johanne Louise 67. Hellemann, diverse 33, 103, XIII. Hellemann, Sofie Noline 17, 109, XIII. Hellemann, Povel 15, XIII. Hellemann, Nielsmine Amalie 16, XI, m. fl. Hellemann, Baltzer og Peder, Johan og Eggert 15, 16, XIII. Henrichsen, Købmand, og Charlotte 59. Hillerup, Juliane, f. Købke 43. Hirschsprung, Læge, 80, 87. Holm, Olaf, Skovrider 49. Holst, Toldforvalter 23. Hovgaard, Gross. 91. Howitz, Frk. 88. Høeg, Lærer 45.

Junior, Færgeforpagter m. fl. 41. Jütting, Købmand 77.

Klemp, Mine 26. Knuth, Eggert Christoffer, Greve 46. Koch, Pastor 85. Koch, Major 118. Kofod-Ancher, Pastor 109. Krogh, Sofie, Henriette 16 og XII. Krum, Balletdanser 83. Krøyer, Johanne 39. Købke, Juliane, g. Hillerup 43.

Lampe, Købmand 50. Lassen, Hans Christian, Forpagter XII. Lassen, Anne Elisabeth, f. Hansen 16, X Lassen, Anton, Møller 16, XII. Lehmann, Aage Hjelm 102. Lehmann, Aase og Rune 168, 203. Lehmann, Daniel, Boghandler 75 m. fl. Lehmann, Gerda Christine, g. Müller 76 m. m. fl. Lehmann, Henrik Christian, Dommer 74 m. m. fl. Lehmann, Johan Julius, Toldinspektør 27 m. m. fl. Lehmann, Julius, Dr. med. 75, 32 m. fl. Lehmann, Julius, Ingeniør 79 m. m. fl. Lehmann, Katy, f. Harries 85. Lehmann, Richard Bentley, Overretsprocurator 32 m. m. fl. Lindberg, Præst 138. Lindemann, Johan, Læge 22. Lorenz, Agent 59. Lund, I. R., Overretsprocurator 85. Lunddahl, Julius 38. Lützen, Erhardt, exam. jur. 58. Lützen, Frantz, Godsforvalter 51 m. fl. Lützen, Frederikke 58. Lützen, Ingeborg 5, (Forord), 94 m. m. fl. Lützen, Julius Egebeck 56. Lützen, Oline f. Egebeck 28 m. m. fl. Lützen, Otto, Skibskaptajn 83. Lützen, Palle, Godsinspektør 42.

Mackeprang, Boghandler 129. Mathiesen, Jens 23. Meldahl, Architekt, Kammerherre 56. Mourier, Overretssagfører 47. Mortensen, Hans Jacob 24. Mundt, Pastor 101. Müller, Axel, cand. pharm. 97 m. fl. Müller, Otto, Apotheker 92 m. fl. Müller Ove, cand. pharm. 93, 178, 179, 189. Møller, Frantz 58. Møller, Jacob Nielsen 37.

Nees, Kirstine Marie Madsdatter, XIII. Neovius, Professor 77. Nielsen, Carl, Præst 79, 84. Nielsen, Carl, Provst 61. Nobel, Tobaksfabrikant 47.

Oehlenschläger, Adjunkt 61. Olivarius 41. Olsen, Kordegn 41. »Ormonds Phantasmer« 38. Ostenfeldt, Farver 50, 123.

Panum, Professor 34. Petersen, Herredsfoged i Løwe 17. Petersen, Justitsraad 20. Petersen, Philippa 96. Petersen, Apotheker i Odense 64. Petesch, Grosserer 107. Plesner, diverse 16, 26, 33, 34, 59, 61, 103. Ploug, Carl, Redaktør 132. Pontoppidan 39. Poulsen, Christian 60. Poulsen, Emil og Olaf, gl. Skuespillere 73.

Quistgaard, Marie 92.

Reventlow, Malvine, Comtesse 58. Richardt, Christian, Forfatter 132. Rosen, Madam 39, 52. Rosenørn, Benedikte 46. Rützou, Frue f. Nanestad 81.

Scheby, Proprietær 26. Schmidt, Ivar, Theaterdirektør 90. Schrøder, Andrea, g. Engelsen 43. Sidenius, diverse 36, 46. Simonsen, Niels Juel, Kammersanger 38. Smidth, Ellen g. Bølck 43. Stein, Harald, Biskop 90. Steiners Skuespillertrup 44. Steinthal, Overretsprocurator 76. Struckmann, Læge 155. Sølling, Peter, Urtekræmmer 42, 50, 119, 133, 134. Sørensen, Poul, Vanddirektør 165.

Thanning, Immanuel 37. Thanning, Godsforvalter 20. Thestrup, General 25. Thomsen, Christian, Sagfører 64. Tofft, Haralda g. Grundtvig 67. Torup, Overlærer 38. Tramp, Greve 46.

Wellejus, Toldforvalter, og Sofie 15, 21, 155. Wesenberg, diverse 23, 24, 44, 60. Wied, Gustav, Forfatter 103, 104. Wiehe, Vilhelm, Skuespiller 77. Wienberg, diverse 57, 96. Vixnæs, Anders 23. Voltelen, diverse 47, 61, 79, 128, 196. Wolters, Skibsbygmester 103. Vøhtz, Slotsgartner 144.

Zimmer, Mine, f. Meilby 22.

Øhlenschläger, Adjunkt 61.
